§. 4. II. Si pactum essentialia contractus ita afficiat, ut in aliam plane negotii formam abeat, videndum est, quænam contrahentium mens fuerit. Si enim serio id voluerunt agere, quod verbis expresserunt, adparet, pactum esse nullum: quippe cum nemo simul possit velle, quæ se invicem destruunt, simulque nequeunt consistere. Sic absurdi forent, si qui serio emtionem sese celebraturos profiterentur, & tamen eam legem contractui statim adjicerent, ne unquam emtor pretium solvere teneatur, aut vendor mercem: aut si locationem cum isthoc pacto inirent, ut conductor dominium rei locatae habeat: aut si ita societatem aliqui inter se inirent, ut tamen neque lucrum, neque damnum ex re communi ad ipsos perveniat. At vero si contrahentes serio quidem rem egerunt, sed aut in nomine duntaxat per imperitiam erraverunt, aut si certis ex adipectibus impropriis loqui maluerunt, modo totum negotium legibus non repugnet, subsistet id, quod actum est, neque propter vocabuli improprietatem actus erit nullus. Huc spectat l. 8o. §. nlt. D. *de contrah. emtione* l. 46. D. *præscriptis verbis* l. 5. §. ult. *pro socio* l. 1. §. 8. D. *depositi*. §. 2. *in fin. Instit. quibus mod. re contrah. obligatio*.

§. 5. III. Pacta, quæ in continentis quibusvis contractibus adjiciuntur, modo

legibus non repugnant, sive sint præter essentiam contractus, sive circa naturalia aliquid disponant, sive accidentibus quibusdam contractum vestiant, valida sunt. Nam cum circalia disponendi facultas competat contrahentibus, quod supponitur, utiq; tenebuntur iidem ad id, in quo libere consenserunt. Huc pertinet l. 1 §. 6. l. 24. l. 26. §. 1. D. *depositi*. §. 1. 2. *Inst. de societate*. l. 7. §. 1. l. 79. D. *de contrah. emt.* l. 11. §. 1. D. *de ait. emt. & vend.* l. 7. §. 5. D. *de pact.* Sic cum alias naturalis sit emptioni venditioni præstatio evictionis; de ea tamen secus à contrahentibus pacto adjecto conveniri potest. Sic & præstatio culpæ intendi vel minui potest præter id, quod alias communis cujusque contractus natura fert. Atque idem quoq; obtinebit in contractibus consensualibus, si post contractum quidem perfectum, re tamen adhuc integra pactum adjiciatur; cum perinde hoc sit, ac si novus contractus ineat. Vid. l. 7. §. 6. *vers. quod cum est*. l. 58. D. *de pact.* l. 72. D. *de contrah. emt.* l. 2. l. 3. D. *de rescind. vendit.* l. 1. C. *quando lic. ab emt. discedere*. Cæterum de pactis in continentibus adjectis circa naturalia contractuum, seu eorundem adminicula videri quoq; potest l. 11. l. 13. C. *de pact.* l. 6. §. 1. D. *de ait. emt.* l. 2. C. *de pactis inter emtorem & vendit.* Quo pertinent integri tituli *de lege commissoria*, *de in diem addictione*. Item paratum de retrovendendo l. 2. C. *de Pact. int. emt. & vend.* Item ut res, si displicuerit, si inemta. l. 7. C. *cod.* Huc etiam referri potest illa species mutui, qua certa pecunia summa fœnori locatur ea lege, ut certo homini usuræ inde solvantur, quamdiu is vivit, & hoc mortuo, sors maneat penes eum, qui mutuum accepit; cum alias natura mutui fit, ut possit repeti ab eo, qui dedit, ejusve heredibus.

§. 6. IV. Pacta ex intervallo adjecta quibuscumque contractibus, si sint negativa, & obligationi aliquid detrahentia, adeoque in favorem debitoris sive rei cedant, cæteris paribus sunt valida, reoque ad exceptionem prosunt. Sic post mutuum re ipsa contractum ex intervallo conveniri potest inter creditorem & debitorem de differenda solutione, de mutando loco solutionis, de natura pecuniae, de remittendis usuris, &c. l. 72. *de contrah. emtione*. l. 7. §. 5. D. *de pactis*.

§. 7. V. Naturali jure, quantum ex nudo pacto datur actio, etiam pacta ex intervallo contractibus adjecta, quæ obligationem augent, adeoque actori prosunt, possunt esse valida. Nam rationem illam, ob quam hoc jus Romanum in *l. proxime citatis* negat, ne nempe ex pacto nudo affirmativo detur actio, jus naturale ignorat. Sic ponamus, me emissæ quid certo tempore tradendum, si postea convenerit, ut traditio maturius fiat, nil impedit, quo minus ex posteriori pacto tradito petatur. Sic pone, me tibi ædes locassem ad biennium, si postea inter nos convenerit, ut post annum statim locatio expiret, fane expleto anno ædibus erit cedendum: ita tamen ut alterius anni pensio exigi nequeat. Sic non video, quare pactum de constituta pecunia, ut tempus solutionis differe potest, ita & anticipare idem nequeat. Vid. l. 3. §. 2. D. *de constituta pecunia*. Imò licet non detrahatur, quantum interest debitoris solutionem esse maturius factam; injuria tamen illi non fiet si libere ita pactus fuerit. Manifestum tamen est, invito debitore ejusdem obligationem augeri non posse; adeoque naturaliter quantum per subsequens pactum ipsi adjiciatur, tantundem ali bi esse detrahendum. Sic si creditor velit, ut alio, quam quo conventum fuit, loco solvam, recte vice verfa exigere possum, ut de summa tantum mihi detrahere liceat, quan-

quanti interest, me priori loco solvisse. Sed & hoc patet, esse contra naturam contractuum onerosorum & permutatoriorum, ut illis ab initio aut post addatur pactum, quod augeat obligationem alterius, ita ut deinceps in illo contractu emergat inaequalitas. Sic si primum convenerit inter emtorem & venditorem de pretio mercis, tanquam eidem aequipollente, & post tamen convenerit, ut emtor plus solvat, quam quanti merx est; nisi mixtura fiat ex emtione & donatione non adparet, quomodo id superfluum tanquam ex vendito peti possit. Conf. Arnold. *Vinnius tract. de paliis c. 9. seqq.*

§. 8. Huc etiam commode referri posse judicaverim *fiduciam*, qua alicui rem quamquam tanquam propriam mancipamus ea lege, ut istam nobis remancipet. Hanc ideo inter pacta adjecta potius, quam principales contractus retulerim, quod semper traditioni rei alteri factae accedat. Ideo autem fiduciæ vocabulum ei pacto tributum videtur, quod cum alias, in quem dominium rei alicujus transflatum fuit, de ea pro lubitu disponere, adeoque eandem sibi in perpetuum retinere, vel in quemcunque transferre queat; adjecto isthac pacto tantam de ejus pudore ac fide fiduciam concipiamus, fore ut idem dominio suo non aliter, atque conventum fuit, utatur, eoque lubenter iterum cedere nobis velit. Hinc ejus pacti apud Romanos solennis erat isthac formula: *uti inter bonos bene agier oportet, & fine fraudatione;* apud Ciceronem in Topicis & ad famil. l. 7. ep. 12, & Off. 3. Et quia tam exuberans velut fides heic interveniret, ideo legibus Romanis infamia sequebatur eum, qui fiduciæ judicio condemnatus fuisset. Cicero pro Q. Rescio: *tria sunt privata judicia summa existimationis, ac pene capititis, fiducia, tutela, societatis.* Idem Topicis: *Si tutor fidem praestare debet, si socius, sicut mandaris, si qui fiduciam accepis.* Idem pro Cæcina: *qui per fiduciæ rationem fraudavit quempiam, maturo judicio condemnatur.* Cæterum in quibus negotiis apud Romanos fiducia interposita fuerit, passim Romani juris interpretes docent. De fiduciario patre vid. *Cajus inst. l. 6.* Sic & fiducia contrahebatur in emancipatione liberorum circa successionem in horum bona vid. §. ult. *Inst. de legitima agnitorum successione. l. ult. C. de emancipat liber.* De fiduciaria possessione V. *Budæus ad l. 2. D. de orig. juris. Greg. Tholosanus synt. juris l. 23. c. 5. §. 2.* De tutela fiduciariavid. *Bachov. ad d. t. Inst. De fiducia circa pignus contracta vid. Isid. etymol. l. 5. c. 25.* Cujacius ad Pauli recept. sent. l. 2. tit. 12. Sic & in fidei commissis instar fiduciæ intercedit. Vid. *princ. Inst. de fidei commiss. & ibi Bachovius,* aliqui interpretes. Alia quoque exempla fiduciæ passim extant. Apud Livium l. 32. c 38. *Philippus cum acie decernendum videret, & undique ad se contrahendas vires, maxime de Achæa urbibus regionis abs se diverse, & magis tamen de Argis quam de Corintho sollicitus, optinum ratus Nabidi eam Lacedæmoniorum tyranno velut fiduciari dare, ut viatori sibi restitueret: siquid adversi accidisset, ipse haberet.* Sic apud Paulum Warnefridum de gest. Langobard l. 2. c. 7. *Alboinus Pannoniam amicis suis Hunis contribuit, eos scilicet ordine, ut siquo tempore Langobardis necesse esset reverti, sua rursus arva repeterent.* Apud Curtium l. 5. c. 6 *Nabarzanes Dario suadet, ut ipse temporis gratia regnum in Bessum transferat. Compositis rebus, justo Regi tibi fiduciarium restituet imperium* Apud Diodorum Siculum l. IV. 33. *Hercules, Sparta vi subacta, Tyndarum, Diocurorum patrem, in regnum reduxit, quod, ut hæsta partum, hac conditione fidei ejus depositi loco permisit, ut Herculis illud liberis sartum tectumque conservaret Boëtius in Topi-*

ca Ciceronis tale exemplum adfert : si quis dubium tempus timens amico potentiori fundum mancipet , reddituro , cum tempus illud dubium praterierit. Sic apud Turcas , si quis jura verit , se se uxorem suam dimissurum . licet mox pœnituerit , utique tamen eam dimittere tenetur . Sed quo iterum eadem potiri queat , fiduciam cum amico suo contrahit , ut is eam ducat , & mox post consummatum matrimonium iterum dimittat . Alias enim nisi post divortium alteri dimissa nupserit , ad priorem in aratum reverti non potest . Monconys itiner. tom. I. p. 465. Conf. Ad. Olearius itiner. Perf. I. 5. c. 23. Non tamen licebit fiduciam interponere ad fraudem legi faciendam , v. g. si quis à vestigali immunis alterius bona sibi tantisper vellet mancipari , eludendis publicanis .

§. 9. Porro quod attinet pacta , quæ securitatem aut firmitatem aliis pactis jam determinatis & formatis adjiciunt ; primo frequentissimum est , ut unus homo alterius obligationem velut in subsidium in se suscipiat , ita ut nisi principalis debitor eidem satisfaciat , hic ipsius vices habeat . Solent autem alii pro aliis se se obligare triplicibus potissimum in negotiis . 1. In obligationibus circa praestandas res & actiones pretio æstimabiles , maxime inter privatos . 2. In criminibus , quod reus sententiam in se latam sit subiturus ; qui proprio vocabulo dicuntur vades . 3. In obligationibus publicis , quibus cavetur per sponsores & obsides . Ad naturam fidejussionis intelligendam jam supra quædam tradita sunt . I. 5. c. 2. §. ult. Quibus heic addimus , nos perfidejussionem alterius obligationem velut in subsidium suscipere , ita ut siquidem ab illo non præstetur , quod ex qualicunque negotio debetur , numo æstimabile , à nobis met ipsiis impleatur : ita tamen , ut ad principalem debitorem habeamus regresum , ipsumque expensas , & damna reposcere queamus . Cum autem fidejusso sit tantum accessio alterius contractus , ipatet , naturaliter non posse fidejusso rem in plus obligari , quam principalem debitorem . Adeoque si hic sub conditione debeat , non potest ille pure debere , antequam conditio extiterit . Sic loco nec tempore plus ille , quam hic debere potest . Par quoque est , ut exceptiones debitoris , ex ipso negotio fluentes , fidejussori prosint . Vid. I. 6. D. si quis cautionibus . I. 32. D. de pactis . I. 51. D. de procurator . I. 9. §. 3. de SCto Macedon . I. 4. I. 5. D. de compensat . Fidejussoribus æquipollent mandatores , seu qui alicui mandant , ut quis alteri credat ; nam eo ipso fidem suam interponere intelliguntur . Ubi contingere potest , ut quis alicui mandet , quo tertio M. credit , qui tamen non nisi D. voluit accipere . Quo casu mandator in majorem summam creditori non tenebitur , quam quantam iste accepit . Sensus enim mandati hic est , mea fide potes illi credere ad M. usque . Hoc tamen nihil prohibet , ut fidejussor in minus obligetur , quam debitor principalis : puta si pro parte tantum debiti intervererit , aut pro debito puro sub conditione fidejusserit ; aut tempus solutionis sibi prorogaverit , locumvè sibi commodiorem constituerit . Sed & illud ex fine interpositæ fidejussionis colligitur , fidejusso rem debere esse virum locupletem ac fide dignum , & quicum creditor facile experiri iudicio queat ; id quod adprobatione creditoris judicarur . Inde apud Homerum Odyss. θ. Vulcanus , cnm Neptunus sponsorem se pro Marte offerret : δειλαῖ, τοι δειλῶν γε κοὐέγδυσας , μίσα προμισεῖς ειαμ σπονσίες αδ σπόνδειν . Quo pacto ego te vincere possum inter immortales deos , siquidem Mars abierit , debito & vinculis evitatis ?

§. 10. Id tamen à ratione non abhorret , ut efficacius & velut arctius obligari possit

fit fidejussor, qnam principalis debitor. Nam is ad majorem securitatem principalis contractū ultro accessit, cirta quem alter in istum contractū non contensisset. Et sēpe quis necessitate urgente ad contrahendum descendit. Fidejussorem autem sola animi liberalitas, & beneficentiae ostentatio, opumque fiducia alieno negotio immiscet. Unde non absurde creditores quandoque acrius irascuntur fidejussoribus, quam principalibus debitoribus. Nam illi in causa fuerunt, cur hisce crederent: & culpa non caret, qui citra necessitatē onus in se derivat, cui sustinendo se parem non esse, nosse debeat. Sicuti & passim sapientiæ magistri à nimia fidejubendi facilitate dehortantur, quibus mala non necessaria declinare cordi est. *Proverb. VI. 1. seqq. XI. 15. XVII. 18. XXII. 26. 27. XXVII. 13. Sirac. XXIX. 24. 27. Eyyōa, πάρειλαν, spōnde, sed noxapraſtō eſt,* Chilonis dictum est. Quin & benigne leges Romanæ fœminarum facilitati per *SCum Vellejanum* ivere prospectum. Quo pertinet illud, quod juxta leges Romanas debitori concedebatur per cessionem bonorum toto se debito, licet bona illa excedente, exsolvere; quod beneficium fidejussoribus non indulgebatur: quippe cum & eo fine fidejusflores sint sumti, ut si debitor bonis esset eversus, creditor utique suum per illos consequeretur. Etsi alias modus hic per cessionem bonorum debito exolvendi juri naturali sit ignotus, nisi quod illud humanitas dicitet, ut si quis fatali calamitate, non per luxuriam aut socordiam solvendo esse desierit, sufficere debeat, si patrimonio suo exuatur, nec corpore quod restat luere cogatur. Sed & arctior sit fidejussoris; quam principalis debitoris obligatio, si quod hic simpliciter promisit, iste sub juramento, aut adjecta poenā in se reperit. Sic in quibusdam locis moris est, ut si convento tempore solutio non sit facta, fidejussores ad certum locum teneantur se sistere, neque inde discedere, donec creditori sit satisfactum, quod vocant obstagium. Quanquam ob abusus heic intervenientes alicubi ist hoc pactum sit prohibitum.

§. 11. Cæterum quia fidejusso est accessio alterius debiti, naturale utique est, ut primo loco conveniatur principalis debitor; & tunc demum, quando ab isto debitum non potest obtineri, ad fidejussorem eatur. *Quintilianus declamat. 273. Periculum sponsoris miserabile eſt: bonitate labitur, humanitate conturbatur. Non aliter salvo pudore ad sponsorem venit creditor, quam si recipere à debitore non possit.* Leges Romanæ beneficium excussionis & ordinis vocant. Ubi autem fidejussori est solvendum, creditor in fidejussorem transferet omne suum jus, quod ipse adversus debitorem habuit, seu actiones suas fidejussori cedet; si forte hæ efficaciores sint, quam quies fidejussor contra istum agere suo nomine potest; imprimis si isti pignoribus quoque ex parte cautum. Nam & hæc in fidejussorem tunc transferenda. Sed & si plures conjunctim pro uno fidejusserint, neque singuli in solidum sese obstrinxerint, adparet, naturaliter ad divisionem eos posse provocare, & pro rata duntaxat conveniri; nisi forte quis eorum solvendo non sit. Tunc enim hujus portio reliquos onerabit; quippe cum eo maxime fine plures sint sumti, ut si forte unus vel alter deficiat, per cæteros creditor i satis fit cautum. Add. quoque *Phædrus I. 1. fab. 17.* A fidejussoribus diversi sunt expromissores, qui alienam obligationem plane in se transferunt, eamque suo nomine implendam recipiunt. Unde & ab illo, cui quid debetur, tanquam principales debitores conveniuntur. An autem, & quomodo-

quod sic erogatum est, isti ab altero recuperare queant, judicandum est ex eo negotio, quod ipsis cum eo intercessit, pro quo solverunt. Quod interdum est liberalis donatio, interdum mandatum, interdum mutuum, interdum compensatio, aut simile quid. Solet etiam fieri, ut fidejussor sibi curet caveri per alium fidejussorem, quod per hunc sit recuperaturus, quae creditori solvit, ubi à principali debitore ea nequiverit: quem solent vocare fidejussorem indemnitas. Hujus & erga priorem fidejussorem obligatio, & adversus principalem debitorem jus aut actio eadem est, quae istius erga hunc & creditorem.

§. 12. Circa vades, qui pro aliorum delictis, & resultantibus inde obligationibus se se interponunt, observandum, veterum complures credidisse, eo usque hominem vitæ suæ esse dominum, ut solo consensu suo eam pro alterius vita possit oppignorare, cum hoc effectu, ut pro alieno delicto capite quoque plecti possit. *Andocides orat. de mysteriis tradit*, Manthiteum, & Apsephionem juxta aram sedisse, ne torquerentur, suppliciter orantes, & ut datis vadibus judicarentur, vixque hoc potitos, postquam vades dederunt, consensis equis ad hostes transflugisse, οὐαλιτῶν τας τὰς ἔγγυηντας, οὐεδὲ τοῖς ἀντοῖς ἐνέχεσθε τὸν πατέρα τὸν νῆστον, vadibus relatis, qui mala subire coacti fuerunt, quæ illi subiuri erant, pro quibus proponderant. De Damone & Pythia (qui Phintias dicitur à Diodoro Siculo in excerptis Peirescianis p. 244.) historia ex Cicerone de amicitia notissima est. In quos *Manilius Astron.* l. 2. dicit: *Et duo qui potuere sequi vadimonia sponsi: Optavitque reum sponsor non posse reverti, Sponsoremque reus timuit, ne solveret ipsum.* Gemina de Mæro & Selinuntio referuntur ab Hygino fabula 257. Similis historia extat ap. *Martinium histor. Sin.* l. 4. c. 11. Add. *Quintilianus declam.* XVI. quæ inscribitur, *Amici vades.* Enimvero saltem ad regulas iustitiae vindicativæ, inter homines invicem exercendæ, non quadrat, vades hoc fine dari, ut ex solo consensu possint subire poenam corporalem nocentiaæ alias infligendam: nisi quis forte dolose substituerit, ut alteri præberetur occasio judicium subterfugiendi. Tunc enim merito luit, quanti fuerat magistratui, nocentem poenæ non fuisse subtractum; quod aliquando morte taxari potest, præsertim ubi qui effugit, multa mala deinceps daturus est. Vid. 1. Reg. XX. 39. De cætero ejusmodi vicaria mors in foro civili illicita est, tum quia tanta potestas homini in propriam vitam nequidquam competit, ut ex nudo consensu, nullo bono publico, eandem abjiciat, ne alter, quod meritus est patiatur: tum quia hoc modo non obtinetur finis poenarum, qui est, delinquentem, aut alios emendare. Nam neque ipse vas deliquit neque actu suo reatum delicti in se derivavit. Neque à peccando deterrebitur, qui videt pati innocentem, sed aut misericordia tangetur, aut in admirationem amoris & constantiae, mortem pro altero subire non renuentis, rapietur. Add. Aut. *Matthaus de crimin.* ad l. 48. D. tit. 14. c. 2. §. 13. seqq. Adparet igitur, haec tenus tantum vades in criminibus recte interponi, ut vel promittant judici, cui delicti est persecutio, se damnum delicto datum sarturos, multamque pecuniariam soluturos: vel caveant de reo sistendo, si absens sit, ne in absentem, & indefensum, tanquam convictum, aliquid statuatur; aut si præsens sit, & in carcерem conjectus, ne ex vinculis causam cogatur dicere. Ubi tamen convenientissimum fuerit; in antecessum dictari à magistratu certam pecuniaæ summam, quæ exsolvenda sit fidejussori, si forte reus per

fugam judicium eluterit; ut possit iste deliberare, anne facultates suæ ferant, tantum summam ex rei fide suspendere. Obsidum obligatio, cum citra foedera & imperium civile vix cognoscatur, infra commodius excutietur.

§. 13. Frequentissimum quoque est, ut creditori in securitatem debiti tradatur, aut assignetur certa quæpiam res, pignoris vel hypothecæ nomine, quo usque istud fuerit exsolutum. Cujus finis est, non solum ut debitor ad exfolendum debitum urgeatur desiderio possessionis rei suæ recuperandæ; vid. l. 35. §. 1. de action. pignorat. sed &, ubi debitum non exsolvit, habeat, unde suum nanciscatur; utque creditor, dum pignori incumbit, molestia per actionem debitum extorquendi super sedere queat. Inde & pignus ordinarie pretium debiti æquare, aut superare suevit. Cum porro pignora inventa sint ob securitatem debitorum, quæ pretio vulgari aut eminenti constant, conveniens utique est pignora parum cum ipsis habere indolem. Sic ut probari non possit mos Ægyptiorum, qui parentum suorum condita cadavera oppignerare solebant, et si eum, qui ista reluere neglexisset, maxima ignominia, & defunctum privatio sepulturae consequbatur. *Diodor. Sicul. l. 1. c. 93.* Inde & ab humanitate alienum videtur, obæratos sepultura prohibere, eaque contumelia ipsorum conjunctos ad solutionem, ad quam alias non adstringebantur, adigere. Obiter quoque notandum, in regno Pegu creditoribus uxorem & liberos oppignerari posse. Sed ubi creditor cum ejusmodi oppignerata uxore aut filia concubuerit, credito suo excidit, & pignus restituere cogitur, nulli præterea poenæ obnoxius. *Caspar Balbi itinerar.*

§. 14. Sunt autem res, quæ pignori opponuntur, vel fructuose, vel steriles. Circa priores frequens est, ut adjiciatur pactum *αὐτιζεῖσθες*, seu ut creditor loco usuræ fructus istius pignoris percipiat in solidum, aut pro rata, eo quod excedit domino restituto. Ast sterilibus pignoribus saepe solet addi lex commissoria, ut nisi intra certum tempus reluantur, cedant creditori. Id quod naturaliter non est iniquum; in primis ubi pignus non pluris sit, quam debitum, & usuræ intermedii temporis: aut si quod excedit domino restituatur. Etsi legibus Romanis ea lex commissoria sit vetita, quod per avaritiam creditorum egeni ac necessitate pressi debitores rebus suis facile exui possint, dum pignori opponunt, quæ multo pluris quam debitum sunt. Recte quoque ita conveniri potest, ut pecunia destinato die non soluta, pignus velut emtum esse debeat justo pretio, tunc arbitrio boni viri constituendo, aut ante constituto, vel etiam ut tunc pignus recte aestimatum in solutum detur. De cætero uti creditor pignus solutione facta debet restituere; ita interea non minorem quam propriis rebus illi custodiā debet; & nisi pactum antichreticum acceperit, sitque talis res, quæ usu atteratur, invito domino eadem, uti non potest. Unde si quid detrimenti id capiat, aut prorsus pereat per ipsius dolum, aut defectum diligentiae saltem communis, ejusdem id periculo & damno contingit.

§. 15. Communiter traditur, pignora non posse usucapi. Ratio redditur, quod luitio pignoris sit talis actus, qui non habeat quotidianum exercitium, sed semel ubi commodum fuerit. Accedit quod usucapiones potissimum sint introducetæ ad extingendas lites in infinitum pullulaturas, & ne dominia rerum sint in incerto. Id quod

circa pignora non est mutuendum. Nam de illorum domino non potest oriri dubium, cum ea detineantur tanquam aliena. Et cum satis constet, quare dominus ista relinquat apud creditorem, non potest præsumi, illum eadem pro derelictis habere. Nihilominus videtur casus dari, ut debitor à luitione pignoris recte excludatur. Qualem Grotius ponit l. 3. c. 20. §. ult. si quis cum luere vellet, impeditus id silentio transmisisset tanto tempore, quod adconsensus conjecturam sufficere possit. Quin & si dilata in infinitum solutio creditori damnum sit allatura, non iniquum est, hunc pignus velut in solitum retinere, præsertim ubi per temporis diuturnitatem monetæ valor sit mutatus; quo efficitur, ut creditor longe minus, quam dedit, recipiat, si reluitio pignoris tanto post fiat, v. g. creditit quis alicui M. ante C. annos, opposito pignori fundo cum pacto antichretico qui tantidem tunc erat. Interea temporis valor monetæ dimidio decrevit. Heic si tantum M. reddantur, creditor recipit summam, qua jam vix dimidium possit fundum comparare, cum tempore contractū initi integrum posset.

§. 16. Solet jus Romanum distinguere inter pignus specialiter sic dictum, & hypothecam; quorum illud constituitur rei traditione, hæc autem constat nuda assignatione boni alicujus potissimum immobilis, ex qua, solutione non facta, suum nancisci possit creditor. Nam res mobiles nuda hypotheca obligari inconveniens est, cum facile possint removeri, & sic creditori nequeant securitatem præstare. Circa hanc distinctionem notandum, illam utiliter locum posse habere inter cives ejusdem reip. Nam cum frequens urgeat necessitas mutuum sumere, cuius solutio sæpe in diem solet differri; neque semper ea rerum mobilium copia sit, quæ sufficiens præstare pignus queant, inde durum nimis foret, statim ad traditionem rerum immobilium, puta ædium aut fundorum adigi: (cont. etiam Exod. xxii. 26. 27. Deuter. xxiv. 6. Job. xxii. 6. xxiv. 3. Prov. xx. 16. 1. 6. 7. D. de pignor. Diodor. Sicul. l. 1. c. 79. 1. 8. & authen. Agricultores C. quæ res pign. oblig. poss. igitur sufficiebat rem immobilem designari, qua creditori caveatur; quæ neque auferriri, & in quam per judicem immissio semper obtineri possit. Ast inter eos, qui in libertate naturali invicem vivunt, nudæ hypothecæ sunt inutiles. Nam ubi ultro debitor solvere renuerit, vi utique & armis erit invadenda possessio hypothecæ. Atque etiam citra assignationem hypothecæ inter tales quælibet bona debitoris invadere licebat.

CAPUT XI.

QUIBUS MODIS SOLVANTUR OBLIGATIONES, QUÆ EX PACTIS ORIUNTUR.

3. Modus maxime naturalis solvenda obligatio[nis] est explere conventa.

2. Quid si quis pro ignorantie solverit?

3. Cui

3. *Cui solvendum?*
4. *Quid solvendum?*
5. *Compensatio adversus quem & à quo opponatur?*
6. *Ubi eadem locum habeat.*
7. *Remissione solvitur debitum.*
8. *Mutuo dissensu quatenus solvatur obligatio.*
9. *Unius perfidia alterum obligatione sol-*

- | | |
|-------------|---|
| <i>vit.</i> | 10. <i>Uti & mutatio status, in quo fundatur obligatio.</i> |
| | 11. <i>Quatenus tempore expiret obligatio.</i> |
| | 12. <i>Morte qua obligationes expirant.</i> |
| | 13. <i>De delegatione,</i> |
| | 14. <i>Confusione,</i> |
| | 15. <i>Et Novatione.</i> |

Restat ut videamus, quibus modis obligationes ex pactis oriundæ dissolvantur. Inter quos maxime naturalis est expletio ejus, de quo fuit convenitum. Eo enim peracto, partibus nihil amplius invicem est negotii. Observandum autem est, quasdam obligationes ita personæ inhærente, ut ab alio recte expleri nequeant: alias vicariam admittere operam, ut nihil intersit ejus, cui quid debetur, per quemcunque eadem expleatur. Quales ut plurimum sunt contractus, quibus convenitur de præstanta aliqua opera mercenaria, & vulgari, & quæ æque commode ab uno, quam ab altero obiri potest. Item, quibus convenitur de præstantis rebus fungilibus, & quibuscumque aliis, quæ undecunque ad nos perveniant, nostra nihil interest. In talibus ergo et si maxime naturale sit, ut ipsi debitores solvant, aut prætent convenitum, aut illi, qui ab ipsis mandatum habent: creditorem tamen oportet adquiescere, si alius quivis debitoris nomine velit solvere, (*nam quod quis suo nomine solvit, non debitoris, debitorem non liberat. l. 3. D. de hered. petit.*) & si istud acceperit, ab ist hoc nihil amplius postulare poterit. Quo loco circa fidejussorem observandum: siquidem principalis debitor solverit, tam hunc, quam fidejussorem liberari: Ast si fidejussor solverit, principalem quidem debitorem à creditore liberari, sed fidejussori contra idem debere incipere, ut ut hic inscio debitore solverit.

§. 2. Quando autem quæritur, an & quatenus qui pro alio solvit, qui neque fidejussor est, neque mandatarius, id quod solvit repetere queat; distinguere solent, an pro invito & contradicente, an verò tantum pro ignorantie sit solutum. Priori casu nullam ipsi repetitionem competere constat. Nam quomodo obligationem, quæ ex consensu oritur, mihi invito quis possit impingere? Quia tamen nemo temere præsumit sua jaçtere, igitur ulterius videndum, an quis creditori id, quod solvit, donare voluerit, an vero minus. Priori casu debitori nihil accedit aut decedit. Posteriori casu nihil superest, quam ut ipsum hoc egisse dicamus, quo creditoris jus & actionem contra debitorem in se transferret. Et ut ut creditor forte ab initio neciverit, eum qui solvit hoc agere, illudque velut debitoris nomine solutum acceptum tulerit: tamen ubi hic ultro à debitore quod solvit recuperare nequit, æquitas dicitur, aut creditorem, quod accepit, huic debere restituere, salva sua in debitorem actione; aut eidem actionem suam in debitorem cedere. Præsertim cum is, qui pro altero solvit, præsumatur credidisse, solutionem suam debitori gratam fu-

turam. Quam ob rationem & huic leges Romanæ dederunt actionem negotiorum gestorum. l. 43. l. ult. D. de negot. gestis. Quatenus tamendebitor excipere potest, sibi gratum non fuisse, quod iste suo nomine solverit, seque nolle ipsi hoc beneficium debere; simplicissimum est, ut ei, qui pro ignorantie solvit, creditor actionem suam cessisse intelligatur. Si autem quis alias in res ignorantis utiliter quid erogavit, aut operæ quid impedit, nî melioratio inde detrahi possit, recte rei tanquam pignori tamdiu incumbet, quoisque quod impensum fuit sibi sarcitur.

§. 3. Solutio porro, & quævis obligationis expletio debet fieri ei ipsi, cui debetur, aut quem hic delegaverit, ut ipsius nomine debitum recipiat. Quod si autem alteri per errorem tuerit solutum, hautquidquam ideo creditori iste debere definit; verum illud tanquam indebitum qui solvit repete poterit. Præsupponitur quoque eum, cui solvit, & habere bonorum suorum administrationem, & intelligere, quid geratur. Alias enim potius temeraria effusio, quam solutio facta intelligetur, collato, quod ad utilitatem procurandam erat destinatum in eum, qui ejusdem finem aut dissolute negligebat, aut plane ignorabat.

§. 4. Præterea solvendum est illud ipsum, de quo conventum fuit, non aliud ejus loco: (add. l. 99. D. de solution.) integrum, non multum, non pars duntaxat, non divisum: loco item & tempore convento, in primis ubi illius, cui debetur, intersit, heic & non alibi, nunc & non alio tempore solvi aut præstari. Nam & tempus pars pretii est. Vid. *Martialis* l. VI. ep. 30. Nisi tamen nova conventione alia res pro re debita fuerit substituta, aut circa locum & tempus quid mutatum. In quam substitutionem aut mutationem saepe creditores consentire necessum habent; quando per impotentiam aut malitiam debitoris satius ducunt aliquid accipere, quam nihil; alio loco, quam nullibi, post intervallum, quam nunquam. Etsi & æquitas saepe requirat, ut tempus vel prolongetur debitori, vel præstationes velut dividantur, quando solutio in præfens, aut simul fieri nequit. Sic cum Athenienses Dia-næ votum fecissent, tot illi se capras immolatuos, quot hostes occidissent, ac totidem victimas ex toto agro comparare non potuissent, quotannis D. mactare decreverunt; apud *Xenophontem* ΜΕΓΑΛΑΙΔΕΩΣ τριτον. l. 3. Alias circa tempus solutionis observari etiam solet l. 105. D. b. t. Sæpe quoque, ubi judex fuerit aditus, nulla alia patet via litem expediendi, quam ut rei conventæ loco ad quid æquipollens debitor condemnetur. Id quoque manifestum est, eum duntaxat, cui debetur, posse aliquid de debito remittere, aut super eo transfigere, quod creditoris ministro aut dispensatori citra mandatum non competit. Verum ubi debitoris minister cum creditore transfererit, & minore summa, quam quæ revera debebatur, eidem satisficerit, id lucro cedet non ministro, sed ipsius domino. Et speciem furti aut peculatiū habet, si minister debitoris, qui in minorem summam cum creditore transfigit, integrum in ratione referre velit, sibique reservare, quod minus solutum est. Sed & id pro solutione habetur, si pignus à creditore vel ipsum in solutum fuerit acceptum, vel ex lege adjecta in commissum ceciderit, vel si pretium ex eodem distracto redactum loco debiti in acceptis relatum fuerit. Quod si autem quis, multiplici debito obstrictus, partem solverit, favorable judicatur, pro eo debito id esse

esse solutum, quod odiosius videtur. Vid. l. 1. 3. 4. 5. 7. 8. D. 1. 89. §. 2. 1. 97. b.t.
Ille tamen modus solutionis est plane irregularis, quo usus legitur Vitellius apud
Xiphilinum epit. Dionis, cuius creditores, qui eum in Germaniam proficiscentem vix
datis fidejussoribus dimiserant, eo mox Imperatore factō, Romamque reverso,
sese occultarunt. Quibus requisitis ipse dicebat, *se reddidisse salutem pro credita pecunia*, tabulasque contractuum reposcebat.

§. 5. Est & usitatisimius modus tollendi obligationes per compensationem, quæ
est crediti & debiti inter se contributio l. 1. D. *de compensat.* seu quando ideo aliquid
deberi definit, quia eidem ipse creditor rem ejusdem generis, & quæ tantidem est,
viciissim liquido debet. Cum enim in primis in rebus fungibilibus tantundem sit
idem, & vero, ubi mutuum est debitum, mihi statim tantundem esset reddendum,
atque ipse accepi; igitur ad redigendas in compendium inutilles solutiones commo-
dissimum est, utrumque suum retinendo solutione defungi. Præsertim cum omnem
tere exactionem aliqua molestia comitetur, & valde imprudens sit, per solutionem
non necessariam id efficere, ut alter in suo adversum me debito eo facilius possit ter-
giversari. Vid. l. 2. 1. 3. D. b. 1. Adparet autem, compensationem duntaxat locum
habere inter eos, qui invicem sunt creditores & debitores; non autem si quid à ter-
tio quopiam mihi debetur, id alteri invito velut in solutum obtrudere possum. Nisi
forte talis inter quosdam sit societas, ut ipsorum obligationes & jura invicem sint
communia. Sic si inter duos sit omnium bonorum societas, & eorum uni ego tan-
tam summam pecuniae debeam, quantam alter mihi, recte isti, debitum me pos-
centi, compensationem oppono. Nam horum bona pro uno patrimonio habentur.
Imo si certæ duntaxat rei inter aliquos sit societas, compensatio locum habebit, si
& creditum, & debitum ex eadem re, cuius inter eos societas fuit contracta, resul-
ter; quia & hactenus isti velut pro uno stare intelliguntur. Sic & quod ego debitoris
mei heredi debeo, compensatione tolli potest; & vice versa, quod mihi antecesso-
ris mei creditor debet. Compensationem autem etiam invito creditor i posse oppo-
ni patet; cum valde impudens sit, idem alterum poscere, quod ipsi præstare detre-
ctes. Exinde etiam, qui compensatio locum non habet inter eos, qui sibi invicem non
debent, deducitur; si quid ego alteri debeam, me non posse ipsi obtrudere creditum
ejus, cuius ipse procurator sum, quamdiu illud in me non fuit translatum. Nam dum
quis suis me negotiis præficit, non statim ipsius res inter meas numerare, & meis me
debitis inde liberare possum; præsertim cum saepe alterum, quam me, debitorem cre-
ditor malit habere. Nec si cui meanegotia committo, statim ipsius quoque onera &
obligationes in me derivare volo. Sic v. g. si mihi CajuS injunxit, ut credita sua ipsi
exigerem ab Sejo, cui ipse debeo: invito Cajo neque Sejus poterit debiti mei compen-
sationem objicere, & eo prætexto solutionem recusare; (quid enim Cajo cum meis
debitis?) neque ipse me Cajo debitorem pro Sejo substituere possum. Sic debitor
pupilli non potest in compensationem deducere creditum tutoris, nec tutor suo se
debito exsolvere, offerendo creditori suo in compensationem creditum, quo hic
pupillo tenetur. Vid. l. 2 3. D. b. 1. Contra recte tradunt, fidejussorem, si à creditore
ex causa fidejussionis convenitur, non solum in compensationem deducere posse,
quod creditor ipsi, sed & quod principaliter debitor debet, etiam hoc inscio & invito.

Nam

Nam siquidem ipse principalis debitor solvisset, compensationem sui debiti creditor tenebatur admittere; cur ergo fidejussori id non profit? Et improbus foret debitor, si fidejussorem vellet prohibere, quo minus sui debiti compensatione detungatur; cum utique quod hic pro ipso solverit, restituere teneatur.

§. 6. Regulariter autem compensatio locum habet in rebus fungibilibus ejusdem generis, quorum solvendorum tempus jam præsens, aut elapsum est, (non quæ in diem debentur. vid. l. 7. D. b. t.) Unde recte compensari nequeunt quantitates cum quantitatibus diversi generis, aut diversæ qualitatis; puta modius tritici, cum modio avenæ, amphora vini Rhenani cum amphora vini Hispanici. Neque diversæ species, puta hic equus cum hoc bove. Neque res diversæ generis, puta ovis cum ansere. Neque species cum genere, aut quantitate; puta Bucephalus cum quovis equo, aut amphora olei. Etti Interpretes juris Romani admittant compensationem inter corpora in genere debita, seu quando utrinque idem genus ejusdem qualitatis debetur, v. g. si tibi equum in genere promissum, actu illi, qui mihi in genere equum legavit, successisti, compensatio inter nos fiet. Contingit tamen etiam in ipsis, ut utriusque debitoris consensu diversæ res in suam æstimationem resolvantur, & sic demum utrinque compensatione tollantur. Quanquam etiam in reciprocis debitibus frequens sit, ut non tam tollatur, quam suspendatur obligatio per retentionem, qua quod alteri debebam exhibere, tantisper penes me retineo, quoad alter, quod prius debebat, præstiterit. Minime autem ecompensari possunt operæ invicem debitæ, aut opera cum re, quando momentum illud temporis jam instat, quo illæ invicem sunt præstandæ aut exhibendæ. Nam id repugnat scopo contractuum, eosque reddit plane inutiles. Quod si autem uterque alteri debitæ operæ aut rei præstationem remiserit, ex alio fundamento obligatio tollitur, nempe ex mutuo dissensu. Sicuti etiam, quod ego præstare non tenear, quando alter qui prior præstare debebat, id omisit, non ad compensationem est referendum; sed quia conditio, sub qua ego præstare tenebar, non extat. Quod si autem operæ tempore convento præstari sunt negligitæ, adparet easdem in æstimationem suam posse resolvi, adeoque per compensationem tolli. Sed & debito opponere possum damnum æquipollens à creditore datum, ut & multam mihi ex-solvendam, in quam ob injuriam mihi datam judex creditorem condemnavit. Id quoque recte monet *Grotius* l. 3. c. 19. §. 19. si quid interlitigantes convenit, ei quod promissum est, opponi lite manente non posse aut actionem, de qua lis erat, aut litis damna & impensas, v. g. est mihi lis super aliquo de hæreditate: ea lite pendente ego ipsi domum vendo. Heic sane in solutum iste mihi imputare nequit eam hæreditatem, aut sumptus in ejus petitionem factos; quippe cum nondum sit liquidum, an hæreditas illi debeat. Et negotii natura ostendit, convenisse inter nos, seposita ea lite: alias enim nihil actum fuisset. De eo genere compensationis, qua debitum gratiæ pro beneficio referendæ tollitur per frequentem injuriam ab eodem illatam, prolixè tradit *Seneca Epist. 81. & de benefic. l. 6. c. 4. seqq.* Sicuti & æquales utrinque injuriæ per compensationem recte tolluntur, salvo tamen eo, quod magistratus interest.

§. 7. Tollitur quoque obligatio condonatione ejus, cui quid debebatur, & cuius

cujus interest obligationem fuisse expletam. Nam jure suo posse aliquem cedere tralatitium est. Ast quod ex obligatione in alterum translatum fuit jus, iterum ad nos redire per condonationem ab altero intelligitur. Et uti ab initio non contrahitur obligatio, si alter, cui quid offertur, id respuerit: ita nec illa me amplius stringit, quando alter vinculum, quo ipsi tenebar, ulro laxaverit. Addendum tamen est, nisi & tertii alicujus interfit, eam obligationem impleri. Tunc enim eandem remittere solus non potest, etiam in quem immediate ex obligatione quid conteritur. Solet autem ejusmodi condonatio fieri vel expresse vel tacite. Ad priorem modum pertinebat ex legibus Romanorum *acceptilatio*, qua quis fatebatur se accepisse, quod revera non acceperat. Item, *stipulatio Aquiliana*, qua per novationem quandam quarumvis rerum obligatio in stipulatum deducebatur, ac deinde per acceptilationem tollebatur. Quas quidem ambages jus naturae ignorat. in quo etiam re, ant quo-cunque modo contracta obligatio nudo alterius consensu, rite significato, extinguitur. Signum quoque condonatae obligationis habetur, si sciens debitori tradam, (non ex causa depositi, aut simili,) instrumenta aut chirographa, citra quæ inter homines debita non possunt probari. l. 2. D. de partis. Quod si autem alia instrumenta extent, ex quibus debitum æque liquido possit probari, unius duntaxat traditione debitum remissum non censemur. Quod autem leges Romanæ docent, redditione chirographi, judicari tacitum pactum initum cum debitore de non petendo; ea subtilitas itidem juri naturæ est ignota, quo etiam re contracta obligatio non reali duntaxat solutione, sed & nuda condonatione potest aboliri. Tacite autem condonata censemur obligatio, si quis impedit, aut in causa sit, quo minus, quod debetur, possit præstari. Sic & ubi cum aliquo ita mihi convenerit, quod ipsum sim admonitus, ubi opera erit obeunda; admonitione à me omisla istam censebor remisisse. Ut etiam, quando alium, ejusdem vices obitum, substituero.

§. 8. Ut autem priori modo solvuntur potissimum obligationes, quibus alter duntaxat contrahentium oneratur; ita quæ utriusque partis præstatione constant, re adhuc iutgra, mutuo diffensu solent dissolvi. Nam id maxime naturale videtur, ut quod solum sufficit ad obligationem contrahendam, ejus contrarium sufficiat ad eandem dissolvendam, ubi aliud quid non intervenerit, quod obligationem semel contractam abrumpi vetet. Nam quin lege positiva in certo negotiorum genere interdici possit, ne quod semel placuit, etiam re integra displiceat, dubium non est. Quod si autem res non sit amplius integra, sed ab altera parte jam quid præstitum; tunc nudum diffensum adparet non sufficere ad tollendam obligationem; (vid. l. 2. l. 3. D. de rescind. vendit.) sed si alias obligatio sit solubilis, accedere oportet condonationem ejus, qui jam aliquid præstuit, & cui quid ex adversum erat præstandum; aut illud alia ratione sarcendum. Vid. l. 58. D de partis.

§. 9. Præterea non tam solvitur, quam abrumpitur obligatio alterius partis perfidia, adeoque quando unus non præstat, de quo convenit, neque alter tenetur id præstare, quod reciproce & intuitu præstationis alterius recepit. Cum enim qui ex pacto aliquid alteri promittit, non absolute & gratis, sed intuitu ejus, quod alter se præstaturum recepit, promiserit; inde præstationes utrinque sibi invicem insunt per

modum conditionis; quasi dictum foret, præstabo, si tu præstiteris prius. Jam autem quæ conditioni superstruuntur, ea non ad parente corruere constat. *Thucydides*. l. 1. *Fædera violent, non qui obviam injuria eunt, sed qui vim priores intentant.* Unde indebita, si modo non fabulosa est, religiositas illius Indi, cui cum alter mulierem contra ius omne fasque ei abstulisset, fæderat tamen violare noluit, quod tam sancte pieque jurasse se diceret, ut ne injuriam quidem passus, detrimenti quidpiam illi vellet afferre; apud *Philofrat.* l. 3. de vita *Apollon. Thyanæ.* Vid. *Grotius* l. 3. c. 19. §. 14. Hæc autem locum habent, si iste suum non præstiterit, qui priore loco præstare debebat, aut qui simul cum altero. Nam an & quatenus solus metus, ne, ubi ego meum præstitero, alter fallat, ab obligatione aliquem liberare queat, supra traditum tuit. Sed quid juris erit circa particulas rerum jam præstitarum, ubi contractus ante plenum complementum fuerit abruptus? Heic de diversis casibus distincte erit pronunciandum. Si enim ipse quod priori loco debebam præstiterim, & alter mox tergiversari velit, mihi jus erit ipsum quovis modo licito ad contractum implendum adigendi. Quod si autem meipsum, ubi aliquam obligationis partem implevi, in eadem implenda pergere tædeat, non possum alterum adigere, ut quod præstisti, ejusvè estimationem iste restituat: sed nî ego, de quo præstando convenit, consummare velim, tuto licebit isti quod abs me accepit retinere. Neque heic opponi poterit tritum illud: non debere aliquem cum damno alterius locupletari. Ejus quippe damni non habetur ratio, quod quis suo do-lo sibi arcessivit. Et quoties per eum, cuius intererat conventa impleri, steterit, quo minus ea impleantur, perinde habetur, ac si eadem fuerint impleta. Neque si postea poenitentia temeratae fidei ductus pactum continuare velim, alter id acceptare cogitur: cum pacti violatio semel facta penitus idem abruperit, & alterum ab obligatione inde orta absolverit; quæ nisi nova conventione instaurari nequit. Sic v. g. si ego operam alicujus in annum conducam, mercede in antecessum soluta, post ante annum finitum citra ipsius culpam eundem expulero; non tenetur mihi de mercede restituere, quanti erat residui temporis opera. Quod si autem quæ utrinque præstata fuerunt, paria sint, ante conventum tamen terminum non licebit alterutri pactum abrumpere; sed alter ad idem implendum violatorem adigere poterit, aut extorquere id, quod intererat pactum ad amissim fuisse impletum.

§. 10. Expirant quoque obligationes, quando statim, in qua eadem unice fundabantur, mutaverit persona tam quæ præstare, quam cui præstari debebat. Sic magistratus defensionem subditorum promittens non amplius tenetur, si munere suo abierit. Sic qui magistratui obsequium promisit, non amplius tenetur, ubi subditus ipse esse, aut hic magistratus desierit. Ast vero vim tollendi obligationem non habet ejusmodi mutatio in subjecto, quæ quidem eandem quo minus suscipietur impediisset, siquidem eo, quo contrahebatur, tempore extitisset, ac in præsens subjecto non adeo exacte quadrat, dummodo non prorsus inhabile illud ad eandem implendam reddat. Nam nisi ejusmodi mutatio tanquam conditio pacto fuerit ab initio inserta, ius irrevocabiliter quæsumus firmum persistet, utut alteri fors molestia quædam inde creetur. Qui enim libere & ultro ad contrahendum accessit, sibi imputet, quod causus, qui probabiliter prævideri poterant, ab initio non præcaverit. Sic populus aliquis absolute se regi subjiciens, etiam si post, ingenio mutato, in aliam reip. formam majori

majori inclinatione feratur, hautquidquam regis ideo obsequium exuere potest. Sic multi, si antea matrimonii incommoda intellexissent, vitam cælibem exacturi fuerant; quibustamen, ubi semel eo se vinculo induerint, utcunque fors tulerit, obdandum est.

§. 11. Sed & ipso tempore expirant obligationes, quarum duratio à puncto aliquo temporis suspensa fuit. Quod si continuari easdem placuerit, nova conventione opus est, quæ tamen non semper expresse, sed quandoque tacite facta intelligitur. Vid. l. 13. § fin. l. 14. D. locat. Verum ut solo temporis tractu evanescat obligatio, ita ut non debuerit intra eundem tractum vim suam exferere, id absurdum est. Inde nihil est obligatio; debebo tibi C. aureos per triennium, ita tamen ut neque interea temporis, neque elapo eodem spatio eos me poscere queas. Nam frustranea est obligatio, quæ nullum sortitur effectum, antequam exspiret, neque post se ullum effectum relinquit. Aliud autem est, si ita dicam; nisi intra triennium petieris, nihil amplius debebo. Isthæc enim est conditio obligationi adposita, qua non adparente, illa evanescit. Sic & moris est, ut fidejussor ad certum duntaxat tempus fese obliget; eo nimis fine, ut mature, & quamdiu adhuc solvendo est, debitorem creditor urgeat, ne in infinitum iste obstrictus hæreat.

§. 12. Morte denique solvuntur obligationes in persona alicujus radicatae; subiecto quippe sublato accidentia quoque extingui necessum est: ac præstatio per natum redditur impossibilis. Vid. tamen *Valerius Max.* l. 2. c. 6. § 10. Et *Pomponius Metal* l. 3. c. 2. *negotiorum ratio*, & *exactio crediti differebatur ad inferos*, (de veteribus Gallis loquitur.) Sic in Japonia Bonzii persuadent hominibus, qui pecuniam ipsis heic dederit, eum decuplum in altera vita recepturum; ac in id chirographa sua creditoribus dant, quæ isti diligenter asservant, secumque sepeliri jubent. Vid. *Bern. Varenius de religione Japon.* p. m. 35. Frequens tamen est, ut defunctorum obligationes communicabiles per superitites continentur, utque hi in istorum locum subeant. Idque vel quia superstes ulti, ut detuncti famæ consuleretur, aut alias ob rationes istius obligationem explendam in se suscepit; vel quia ex defuncti bonis obligationierat satisfaciendum, quæ cum istis bonis naturali velut hypotheca oneratis, in hæredem simul transeunt. Quod si quis moriatur, neque tantum in bonis relinquat, quantum debet, adversus istum creditoris actionem simul mortuam esse adparet. Quid enim exanimi cadaveri aliquis faciat? Quo spectat lex Solonis apud *Plutarchum Solone*, quæ mortui contumeliis affici vetantur. Add. l. 1. §. 4. 6. l. 27. D. de *injurias*. Etsi apud Ægyptios receptum, eorum qui solvendo non erant cadavera in creditorum ædibus condi; quæ postea hæredes opibus aucti redempta honorifica sepultura dignabantur. Apud quos itidem in usu, ut liberi parentum conditorum cadavera oppignorarent. Hæcce qui non luissent, eos ignominia maxima, & post excessum è vita sepulturæ privatio consequebatur. Vid *Diod. Siculus* l. 1. c. 92. 9 3. *Luc. de luctu. Herodotus. Euterpe.*

§. 13. Per delegationem substituit quis creditori suo consentienti debitorem suum, ut hic loco ipsius debitum exsolvat, seu ut delegantis creditori solvat, quod deleganti debebat. Ubi creditoris quidem consensus requiritur, non autem tertii istius debitoris, quem etiam ignarum & invitum alteri delegare possum. Nam nihil interest, utri quis solvat; multum autem, à quo quis debitum exigat.

§. 14. De confusione non est quod multa addamus. Nam cum idem non possit esse suus creditor & debitor; adparet, si quis debitoris sui hæres fiat, actionem illam pereire, cum objectum, erga quod sese exserat, invenire nequeat.

§. 15. Novatio autem juris civilis positivi propria esse videtur, nec ad jus naturæ & gentium spectare. Nam possunt quidem antiquæ obligationes conventione partium reformari; puta, ut non amplius debeat præstari interitus rei propter moram, à debitore interpositam; ut desinant deberi pœna aut usura ob moram; ut pignora remittantur, aut fidejussores liberentur, dum creditor sola debitoris fide deinceps sese contentum fore declarat, &c. Sed intra simplicitatem juris naturæ versantibus non opus est heic fingere, priori obligationi, quæ perii, aliam successisse. Cum revera nihil aliud heic actum sit, quam quod vel creditor partem sui juris remiserit, vel diversæ prætensiones in unam confusæ sint. Quod autem una actio præ altera privilegio quopiam gaudet, id juris positivi est; cum jure naturali, quæ æque efficaciter debentur, æque efficaciter quoque peti queant. Sed quod leges Romanæ tradunt de novatione, quæ per litis contestationem fit, (quam necessariam vocant, uti priorem illam voluntariam;) id aliquo modo ad jus naturale applicari potest. Nimirum ut in foro civili, qui judicio vicit, actionem judicati contra adversarium habet, qua id petit, quod judex addixit, quomodo cunque sese prius jus haberet: ita ubi super aliqua controversia bello disceptari coepit, exigi potest non solùm prima illa prætensio, ex quæ bellum fuit ortum, sed quicquid, bello finito, in pace fuerit definitum.

C A P U T . XII.

D E I N T E R P R E T A T I O N E.

- | | |
|---|---|
| 1. <i>Ratio ordinis.</i> | 13. <i>Ex hisce distinctionibus regulæ formantur.</i> |
| 2. <i>Recta interpretationis necessitas.</i> | 14. <i>Exemplum in duobus, qui simul ad metam pervenerunt.</i> |
| 3. <i>Verba regulariter intelligenda ex proprietate populari:</i> | 15. <i>Quomodo interpretandum, ne quis injus-
su alterius bellum gerat.</i> |
| 4. <i>Verba artis ex arte.</i> | 16. <i>De verbis; Carthaginem fore liberam.</i> |
| 5. <i>Per conjecturas eruitur sensus, si verba sint
ambigua:</i> | 17. <i>Conjectura, propter quam legis fit extensio.</i> |
| 6. <i>Aut repugnant vel repugnare videantur.</i> | 18. <i>De his, quæ in fraudem legis sunt.</i> |
| 7. <i>Conjectura petuntur ex materia substrata:</i> | 19. <i>Conjectura, propter quam legis fit restri-
ctio, idque vel ex defectu voluntatis o-
riginario:</i> |
| 8. <i>Ex effectu:</i> | 20. <i>(Circa conjecturam hanc observatio.)</i> |
| 9. <i>Ex conjunctis, origine, aut etiam loco.</i> | 21. <i>Vel ex casus emergentis repugnantia cum
voluntate, ubi iste est vel illicitus,</i> |
| 10. <i>Quomodo ex ratione legis ejus sensus col-
ligatur.</i> | 22. <i>Vel nimis gravis, habita ratione actus.</i> |
| 11. <i>Quædam vocabula habent significatio-
nem latam & strictam.</i> | 23. <i>Quid si diversæ leges casu aliquo inter se
collidi videantur?</i> |
| 12. <i>Res quædam sunt favorabiles, quædam
adversae.</i> | |

Post

POst facta in genere, & partim in specie, jam de eorundem interpretatione dispi-
cimus. Cum enim in omnibus obligationibus, quæ ulro ab hominibus arces-
suntur, certa adhibeantur signa, tum de animo contrahentium, tum de legibus &
capitibus pactorum indicantia; & vero signa ista in diversos quandoque sensus pos-
sint accipi: maximopere est necessarium, nosse certas regulas, quibus genuinus
eorundem sensus eruatur. Quanquam autem interius demum sit agendum de illa pa-
ctorum specie, quæ imperium civile præsupponunt, & pleraque etiam ad leges per-
tineant: tamen cum neque hanc materiam dividere, neque ad finem usque rejicere
conveniens videatur, contra leges methodi non adeo peccasse judicabimur, si eandem
hoc loco universam exposuerimus; secuti fere *narratīda Grotium. l. 2. c. 16.* qui in ist
hac materia exponenda subtiliter valde est versatus.

§. 2. Si igitur spectemus, quo fine obligationes contrahantur, tenetur quilibet,
qui ulro sese obstrinxit, ad id, in quod voluit, obligari. Præsupponitur enim ipsum
ulro & libere obligationem suscepisse, & quidem circa rem, cujus præstandæ neces-
sitas ei antea non incumbebat. Igitur non adparet, quomodo quis in plus possit tene-
ri, quam quousque ipse voluit. In quem sensum accipendum illud *Ciceronis Offic. 1.*
In fide quid senseris, non quid dixeris cogitandum. Ea est porro natura hominis, ut in-
terni ipsius actus per se alteri non sint spectabiles; iidemque ab exterioribus actibus,
& signis discrepare possint. Et tamen liquido est decernendum, ad quid quisque te-
neatur, quidve jure ab eodem queat exigi. Alias enim irrita reddetur obligatio, si
quis que sensum, quem velit, sibi affingendo sese liberare posset, pertendendo
suam sententiam diversam fuisse ab ea, quam alter arripuit. Igitur ratio dictat, ut
ei, cui promissum quid est, jus sit cogendi promissorem ad id, quod recta signorum
interpretatio suggerit. Cogitatio quippe maxime propter hominem ipsum est, si-
gna autem propter alios. Nam alioquin res exitum non reperiret, & in nihilum re-
cideret; id quod in moralibus pro absurdo habetur. Quo pertinet antiqua in fœde-
ribus usurpari solita formula apud *Livium l. 1. c. 24.* *sine dolo malo, utique ea heic hodie*
rectissime intellecta sunt. Est autem interpretationis rectæ norma & mensura, col-
lectio mentis ex signis maxime probabilibus. Signa illa sunt duum generum, verba,
& aliae conjecturæ; quæ considerantur aut feorlim, aut conjunctim.

§. 3. De verbis hæc est regula: Si nulla sit sufficiens conjectura, quæ ducat alio,
verba intelligenda sunt in proprio suo, & famoso, ut loquuntur, significatu, quem
ipsiis imposuit non tam proprietas aut analogia Grammatica, quam popularis usus,
quem penes arbitrium est, & jus & norma loquendi. *Quintilian. Institut. Orat. l. 1. c. 6.*
Consuetudo certissima loquendi magistra: utendumque plane sermone, ut nūmo, cui publica
forma est. *Dio Cassius l. 59.* Tiberius cum in editio voce non Latina usus esset, Attejus Ca-
pito dicebat; tame si nemo ante ipsum eo vocabulo usus fuisset, nunc nihilominus in gratiam
Tiberii inter antiquareferendum. Ibi Marcellus quidam subdidit: hominibus Caesarē ci-
vitatem Romanam dare posse, vocabulis non posse. Procopius *Vandal. l. 1.* cum dixisset,
Imperatorem partim è suis, partim è fœderatis militem scripsisse, addit: fœde-
ratorum nomine olim soli dicebantur barbari, qui non servilem in modum, neque enim armis
victi, sed paricūm civibus jure sub imperium venerant, à fœderibus, quæ pepigerant, sic
nominati. At nostra etate in hocce nomen venire nemo vetatur, ut mos est temporis non in

quo primum reperta sunt sensu vocabula servare. dum pro suo arbitratu res ipsas immutant homines, quibus eæ primum vocibus nuncupata sint nihil solicii. Themistius orat. 4. τὸ ὀνοματός, ὡς τῷ νομίσματῷ μετέπειν η δύναμις κατὰ τὸ σύνεργον χρόνος. Vocabuli (Sophaistæ) vis, sicut numi, mutata est posteriori tempore. Apud Polybium l. xii. c. 4. Locri in extremam Calabriæ oram delati ex Græcia, regionem eam invenerunt à Siculis possessam. Hi improviso eorum adventu perterriti, eos receperunt, & in hæc verba foedus cum illis iniverunt : amicitiam cum Siculis Locrenses servauros, & regionem hanc pro communi ambobus populis habituros, quamdiu terræ huic pedibus suis insisterent & imposta humeris capita gestarent. Hæc cum ita convenissent, Locrenses ad præstandum juramentum acceſſerunt, postquam in calceamentorum sola terram injecſſerent, humeris autem aliorum capita ita ſuppoſuiffent, ut non adparerent: deinde è calceis terram excuſſerunt, & capita aliorum abjecerunt; ac mox ubi pri-
mum data eſt occasio, Siculos regione expulerunt. Apud Thucydidem l. V. Bœotii cum Spartanis foedus inierant, in quo inter cætera cautum erat, ut Bœotii Spartani tradiderent Panactum. Verum illi prius Panactum diruerunt, & tunc demum Spartanis tradiderunt. Sic Leucippus cum locum à Tarentinis in uſum ad diem no-
etemque petitum repetentibus non redderet, interdiu reposcentibus reſpondebat, ſi ad ſequentem noctem repeterent, ſe redditurum : at noctu ad diem ſequentem referebat. Strabo l. VI. Sic de Mahomete Turcarum Imperatore narrant, cum Eubœa capta alicui promiſiſſet, caput ipſi fore incolume, mox medium eundem diſſecuiffe. Sic cum quidam regulus Indiae ad regem Perſarum conſugiuſſet, & Rex Indorum iſtum ſibi miſſo legato tradi poſceret, Perſa, dum legatus admittitur, ſupplicem corbi impoſitum ex arbore tantisper ſuſpendit; & dein negat, ſupplicem in ſua terra eſſe. Ad Olearius Itinerar. Perſ. lib. 4. cap. 30. Sic non nemo conſtanter negavit, ſe ſacerdoti manus injecſſe; nam baculo verberaverat, & pedibus eum proculcaverat. Sic Temures cum præſidiariis urbis Sebaſtiæ pepi-
git, ut dedita urbe, tanguis non effunderetur. Sed iſte, eluſa paſti formula, cap-
tivos defodi viuos imperavit. Verum ejusmodi cavillationes uti ſunt nimis apertæ & frivolæ; ita illis perjurium magis adſtrinki, quam diſſolvi recte pronunciat Cicero Off. 3.

§. 4. Circavocabula artium propria, quæ vulgus vix capit, obſervandum eſt, ut illa explicentur ſecundum definitiones prudentum cujusque artis. Cicero quaſt. Academ. l. i. Dialectorum verba nulla ſunt publica : ſuis utuntur, & id quidem commu-
ne eſt omnium fere artium. Exemplum fit in vocabulo exercitus, v. g. ſi in foedere ali-
quo cautum fit, ne quis cum exercitu alterius fines tranſeat. Ubi diſpiciendum, qualis militum manus eo nomine veniat. Grotius putat exercitum definiendum per
talem militum multitudinem, quæ palam fines hosticos invadere auſit, veletiam
aperte hosti ingruenti ſe objicere. Nam paſſim apud historicos opponitur id,
quod juſto fit cum exercitu, & quod furtim fit, ac more latrocinantium. In uni-
verſum tamen non potest definiri, quanta manus ubique & ſemper exercitum con-
ſtituat, ſed reſpiciendæ ſunt vires tum hostium, tum noſtræ. Si tenuibus rebus p.
invicem fit negotium, modicæ copiæ exercitus inſtar habere poſſunt; quæ inter
magna regna pro manipulo prædantium habebuntur. Hinc, quando Vegetius de re
mili